§. 897.

Quo sensu Si quis per res alias, quam per Deum jurans, eas sibi noxias per res alias imprecatur, vel in iis puniri depositit; juramentum illicitum est. Etenim si quis per alias res, quam per Deum jurans eas sibi noxias imprecatur, vel in iis puniri depositit; is in formula juramenti poenam certam temporalem in specie exprimit, quod per se patet. Sed in formula juramenti non debet esse aliqua quedam poena temporalis mendacii ac perfidiae in specie exprimi (§. 896.). Illicitum adeo juramentum est, si quis per res alias, quam per Deum jurans eas sibi noxias imprecatur, vel in iis puniri depositit.

Quæ paulo ante de juramento certam quendam poenam temporalem in specie continent annotata sunt (not. §. 896.), etiam intelligenda sunt de juramentis per res alias, quam per Deum factis eo sensu, quem exprimit hypothesis propositionalis praesentis. Postea, qui per eas ita jurat, ut eas sibi noxias imprecetur, vel in iis puniri depositat; efficaciam tamen juramentum

menti nihil derribitur: manet salve tam obligatio, qua se ipsum sibi (§. 880.), quam qua se alteri, cuius jurat, adstringit ad dicendum verum (§. 885.). Immo si falso juret, merenda quoque ipsi est poena mendaci, perfidie & obscurationis gloriae divinae, qua Deo visa fuerit.

§. 898.

*Jurans sibi mala imprecari & se ipsum execrari minime debet; An impreca-
sed pœnam mendacii, perfidie & obscurationis glorie divina a Deo de- tiones &
cretam in se depositis.* Etenim qui sibi mala imprecatur, is de-execrationes
clarat velle sese, ut certa quædam mala sibi eveniant (§. 863), iuramento
& si se ipsum execratur, mala hæc majora sunt (§. 865.). *For-
lizite insen-
tialæ igitur juramenti inserit pœnas temporales certas in spe- rantur.
cie & iisdem æquiparat æternas post hanc vitam, si eas vel
specifice determinat pro suo arbitratu, vel eas tanquam vo-
luntate sua determinandas spectat (§. 285. part. I. Phil. pract.
aniv.).* Enim vero illicium est juramentum, si in formula ju-
randi exprimitur certa quædam pœna temporalis (§. 896.),
consequenter etiam æterna specificè pro suo arbitratu deter-
minata, aut in genere tanquam a suo arbitrio pendens specta-
ta. Quamobrem jurans sibi mala imprecari & se ipsum exec-
rari minime debet. *Quod erat unum.*

Verum enim yero qui jurat, agnoscere debet ac pro cer-
to habere, Deum punire mendacium, perfidiam & obscura-
tionem gloriae suæ (§. 871.). Quamobrem ubi eum invocat
tanquam vindicem mendacii, perfidie & obscurationis glo-
riæ suæ (§. 852. 872.); tantummodo declarat, se pœnam
mendacii, perfidie & obscurationis gloriae divinae a Deo de-
cretam mereri ac subire velle, siquidem falsum dicat. Ju-
rans itaque pœnam mendacii, perfidie & obscurationis glo-
riæ divinae a Deo decretam in se depositum. *Quod erat alterum.*

Juramentum adeo ab imprecatione & execratione distingui-

liquet, & scriptura etiam in obrogatione Christi a Petro facta distinguit Matth. XXV. 24. Cum autem afferuerimus, Christianum sub pena damnationis æternæ jurare posse (§. 896.), non autem magis malum damnatione æterna homini obtinere possit: execrationem sui ornatum maximam in juramento admittere videmur (§. 865.). Quamobrem forsitan erunt, qui a majori ad minus argumentatur contendent, licitas quoque esse debere execrationes sui minores, adeoque etiam licitum esse sibi mala imprecari (§. 863. 865.), siquidem liceat se omnium maxime execrari. Enim vero hi non attendunt ad ea animatum, quæ tam in demonstratione de illicito juramento ponant certam temporalem in specie continentem & juramento licito Christianorum sub poena damnationis æternæ (§. 896.), quam in demonstratione præsenti quoad poenas æternas continentur. Nimis aliud est habere animum se submittendi peccatis divinis, siquidem verum non dicatur; aliud vero est ubi metiphi deceruere sub hac conditione peccatum usque executionem Deo demandare, quasi Deus non haberet ius puniri, nisi a jurante in ipsum fuerit collatum. Declarat itaque iuratus, Deum mendacium, perfidiam ac obscuracionem nominis sui præsuntibus iuste, ut nulla sibi sit conquerendi causa, siquidem penam incurat. Hæc probe potesta sunt, ut intimus perspiciatur, juramentum nihil continere, quod officio cuidam erga Deum, vel erga seipsum repugnet, modo idem perverse non interpretetur: id quod in primis ad tranquillandam conscientiam eorum facit, qui, cum a juramento non senti intellecto abhorreant, ad jurandum tamen compellantur. Sed de talibus dicitur non est hujus loci.

§. 899.

Quando Si promissio de vero dicendo datis dexteris vice jurisjurandi promissio facta pro juramento accipi debet, ita probmittens jurat; si vero protis dexteris modo adstringendi fidem suam alteri, non faras, sed tantummodo hec facta sit ju-promissio aff. veratio est. Etenim si promissio de vero dicendo ramentum, datis dexteris vice jurisjurandi facta pro juramento accipi debet;

bet; eidem tribuitur significatus juramenti. Enimvero ver- quando non
bis quibuscunque, adeoque etiam signis aliis, quæ vocabulis sit.
æquipollent, jurari potest, modo iisdem tribuatur significa-
tur, qui vi definitionis juramento convenit (§. 889.). Qua-
re si promissio de vero dicendo datis dexteris vice jurisjurandi
facta pro juramento accipi debet, quin ita promittens ju-
r*r* asseintelligatur, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero si promissio eadem tantummodo haberi de-
bet pro modo adstringendi fidem suam alteri, cum hoc nuda
promissione obtineatur (§. 760.); pro juramento non acci-
pitur, adeoque nec eidem tribuitur significatus, qui vi defini-
tionis juramento convenit. Quamobrem nec ita promittens
jurasse intelligitur (§. 349. *Log.*). *Quod erat secundum.*

Denique si quis velit, ut vice jurisjurandi datis dexteris
promissio fiat de vero dicendo, is de veritate dictorum abs-
que istiusmodi promissione dubitat (§. 417. part. 2. *Theol. nat.*).
Enimvero si quis dubitat de veritate dictorum, ea probari
nequit nisi per conscientiam, aut Deum testem (§. 853.).
Quamobrem cum promissio de vero dicendo datis dexteris
facta accipi non debeat pro juramento *per hypot.* adeoque pro-
batio veritatis dictorum non desideretur per Deum testem
(§. 852.); restat ut istiusmodi promissio habeatur pro pro-
batione per conscientiam testem facta. Ast probatio per con-
scientiam testem facta asseveratio est (§. 851.). Quamobrem
si promissio de vero dicendo datis dexteris facta vice juris-
jurandi tantummodo accipiatur pro modo adstringendi fidem
suam; ea pro asseveratione habenda. *Quod erat tertium.*

Fidem datis dexteris adstringere non solum hodie apud nos
receptum est; sed & olim apud omnes quasi gentes receptum
fuisse constat. Inprimis apud Persas firmissimum hoc fuit fidei
vinculum. Unde *Diodorus* l. 16. c. 43. dextra, inquit, certissi-
ma fidei apud Persas arrha est: id quod & *Iosephus Antiq. Jud.*

lib. 18. c. 12. de Parthis refert. Quod vero etiam veteres premissionem data dextera factam pro juramento accipi voluerint, ex iis liquet, quae de Cyro foedus cum Hyrcanis faciente narrat Xenophon: Dicebant enim Hyrcani ad Cyrus: obsides actuam hinc profecti, hac nocte vobis adducere volumus. Tu modo Diis testibus fidem nobis dato, dextramque jungite, ut, quae abs te acceperimus, ad alios etiam afferamus. Promissionis adeo data dextera facta tanta olim fuit apud multas gentes religio, quanta juramenti esse potest: id quod inde erat, quod adeo detestabilis habebatur qui fidem data dextera adstrictam fallit, quam qui pejerayit.

§. 900.

Juramentum assertorium est, quod præstatur de veritate *rum affer- dictorum*, quibus aliquid nude affirmatur, vel negatur. *Ast- torium quid promissorium* vocatur, quod præstatur de veritate *dictorum*, qui- bus aliquid promittitur.

Ita si juro, me hoc non fecisse, vel nihil mihi constare & factio quodam alterius, vel alterum ea fecisse, que dico; *juramentum assertorium* est. Ast si juro me sibi hoc præstatum, *juramentum promissorium* est. Nipicun qui jurato promittit, per Deum testimoniem probat se moraliter verum loqui, dum promittit.

§. 901.

Juramenti promissoris sensus. Qui jurato promittit, per Deum testimoniem ac vindicem mali probat, sibi esse animum huc tibi præstandi, que se præstaturum dicit, vel non faciendi, quod se non faciendum dicit. Etenim qui jurat, is per Deum testimoniem probat se verum dicere & eungi invocat tanquam vindicem mendacii ac perfidiae, nisi verum dicat (§. 852. 853.). Enimvero qui alteri promittit, se quid ipsi præstaturum esse (§. 361.) & in hoc proposito se perseveraturum declarat (§. 366.). Quamobrem qui jurato promittit, per Deum testimoniem ac vindicem mali probat sibi esse animum huc ipsi præstandi, que se præstaturum dicit, vel, si promissio su

rei

rei negativæ, se habere animum non faciendi, quod se non facturum dicit.

Qui alteri quid promittit, eidem verbis declarat, quimam sit animus ejus in praſenti de futuro quoad certas pŕefatio-nes. Quodſi ergo alter dubitet de veritate dictorum, ac ideo de ea certus fieri volit; ejus potiſſimum intereft noſſe, quod habeat animum in hac voluntate perſiſtandi, quem in praſen-ti declarat, & certum eſſe, ne eandem in posterum mutet. Quoniam igitur hoc probari nequit, niſi per Deum teſtem (§. 853.), nec probatio haberi poſſit pro certa, niſi necſigilat quādām animum non mutandi ſibi imponat promiſſor, id quod ſi Deum invocando tanquam vindicem mendacii ac perfidii (§. 880. buj. & §. 118. part. 1. Pbil. pŕef. univ.); ju-ſamentum promiſſorium poſſiſſum respicit animum pŕeftan-di id, quod ſe pŕeftiturum dicit promiſſor.

§. 902.

Jurato promiſſens juramento ſuo conſiſmat, ſe animum pŕe-flandi, quem habet, mutaturum non eſſe, ſeu in praſenti voluntate juramento ſervandi promiſſum perſeverare velle. Etenim probat, ſibi eſſe animum hæc tibi pŕefandi, quæ promittit (§. 901.). Quo-niam vero dicere nequit, ſibi hunc animum eſſe, niſi velit in praſenti voluntate perſeverare; juramento omnino probat, ſe in hac voluntate tibi pŕefandi, quæ dicit, perſeverare vel-le. Enimvero hæc perſeverantia in proposito pŕefandi id, quod promittitur, jam in eſt ipſi promiſſioni (§. 366.). Quam-obrem jurato promiſſens juramento ſuo probat verum eſſe, quod in proposito pŕefandi id, quod promittitur, perſe-verare velit, conſequenter eodem id conſiſmat.

Nullum juramentum alium habere poſſet finem vi defini-tionis (§. 852.), quam ut iſe, cui juratur, cornu reddatur de-veritate dictorum, de quibus dubitatur (§. 853.). Quamob-re quæ vi verborum, quibus promittitur, adverſus promiſſorem pro vero haberi poſſunt (§. 428.); ea omnia juramen-

to confirmantur, non plura, nec pauciora. Quamobrem cum promissor habere debeat animum in proposito præstandi id, quod promittit, perseverandi (§. 366.), sine quo nulla concipi potest promissio; juramento promissoris promissarius reddi debet certus, eum in proposito præstatidi id, quod promittit, perseverare velle. Invocat Deum testem, cui omnia certa sunt & qui falli nequit; cumque Deus testimoniū non actu prohibeat, ad quod provocat jurans, cum invocat vindicem mendacii ac perfidiae ne de veritate verborum, quibus juratur, dubitur. Facilius autem juranti creditur, quod veridicat, quia poena mendacii ac perjurie exasperatur per poenam obscurationis gloriae divinae supercedentem, siquidem falsum dicat jurans (§. 872.). Hæc ex notione juramenti consequuntur: quæ autem ex eadem deduci nequeunt, ea gratis sumuntur.

§. 903.

An iuramentum producat obligacionem præstandi.

Juramentum non novam producit obligationem aliquid præstandi ei, cui juratur. Etenim iuramento tantummodo te obligas ad dicendum verum (§. 885.). Et si jurato promittis, verum tantummodo esse probas juramento tuo, quod habebas animum alteri præstandi, quod te præstitutum dicis (§. 901.), ac in hoc præstandi proposito perseverare velis (§. 902.). Quamobrem nisi dicta, quorum veritas iuramento probatur, præstationem quandam contineant, ad quam aliunde sis obligatus; ex iuramento nulla nasci potest obligatio alteri, cui juratur, quid præstandi, consequenter iuramentum nullam iustusmodi obligationem producit.

Quodsi dicas, posse me jurare, quod Titio daturus sum decem aureos, cumque negari non possit, me eos ipsi dare debere, iuramentum producere obligationem dandi Titio decem aureos. Enimvero quia non videt, verbis iurantis inesse promissionem (§. 361.), & ex promissione nasci dandi obligationem (§. 363.), ad quam adeo iuramentum nil consert, quod tantummodo produgit obligationem moraliter verum loquen-

loquendi, quando Titio te decem aurgos daturum dicis (§. 885.), quamvis hoc etiam absque juramento contra te habeatur pro vero (§. 428.): sit ita quod subinde ex juramento, quæ ad promissionem accedit, intelligatur verbis Titii perfectam contineri promissionem.

§. 904.

Quoniam juramentum promissorum non novam producit obligationem ei, cui juratur, aliquid praestandi (§. 903.); *mentum ex si actus non obligatorio super accedit, eum in obligatorium convertere non obligatorio re nequit.*

Vulgus equidem sibi persuadet, eam esse juramenti vim, *efficiat obligatum non obligatorium in obligatorium convertat, & exgatorium.* falsa hac persuasione nascitur abusus juramentorum: qui quo magis detestandus, eo firmius tenendum, vim istam juramento falso tribui.

§. 905.

Quoniam juramentum actum non obligatorium in obligatorium convertere nequit (§. 903.); *qui ante juramentum non validum non est, per juramentum validum fieri nequit, consequenter nec promissio, qua per se valida non est, per juramentum validum fieri potest.*

Grotius lib. 2. c. 13. §. 14. statuit, juramento Deo obligari jurantem ad praestandum, quod dicit, etiamsi non obligatus sit ei, cui juratur. Enimvero cum juramentum non aliud involvat, quam quod Deus testis esse debeat, jurantem vera dicere, & penam mendacii ac perfidiae justus vindex exequi debeat, quam actibus hisce vitiosis statuit, nisi is vera loquatur earumque acerbiorem propter penam obscuracionis gloriae sue supercedentem (§. 872.); non video, quomodo hinc inferri possit, hominem se obligare Deo ad praestandum id, quod dicit, & in ipsum transferre jus hoc a se exigendi (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Non juratur Dei causa, sed hominis, quide veritate dictorum dubitat, nec nisi jurato credere vult.

§. 906.

*Exempla
promissio-
num jurata-
rum, qua
sunt nulle.*

Quoniam promissio invalida per juramentum valida fieri nequit (§. 905.); promissio autem invalida est, quæ fit sub conditione turpi (§. 494.), cui error dat causam (§. 569.), quæ vi vel metu extorta fuit (§. 576.), qua promittitur factum vires tuas transcendentis (§. 636.); etenim promissione sub conditione turpi facte, vel eni error causam dedit, aut qua metu extorta fuit, immo qua factum vires tuas transcendentis promittiur, ea tamen invalida est.

Quando itaque de promissionis validitate aut invaliditate iudicium fieri debet, juramentum proorsus seponendum, necepsilla in hoc ferendo habenda ratio est.

§. 907.

*Promissoriū
juramenti
affidat.*

Ex juramento promissioni superaccedente certo colligitur, eam esse perfectam. Etenim qui jurato promittit, per Deum testem ac vindicem mali probat, sibi esse animum hæc tibi præstandi, quæ dicit (§. 901.); & confirmat, se in proposito ea tibi præstandi perseveraturum (§. 902.), consequenter sufficienter indicat, se ad hæc præstandum tibi velle esse obligatum; adeoque in te transfert jus id a se exigendi, nisi steterit promissio (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum se tibi obligaverit ad dicendum verum (§. 885.); tu dictorum veritatem pro certo recte habes. Quoniam itaque perfecta promissio est, quando alteri sufficienter declaras, te ipsi quid præstare velle, ac in ipsum jus transfers a te exigendi, ut præster, nisi tua sponte præstare velis (§. 361.); ex juramento promissioni superaccedente certo colligitur, eam esse perfectam.

Juramentum adeo promissoriū arcet exceptiones, que fieri poterant ab eo, qui promissis stare non vult, quando dubium videri poterat, num perfecta fuerit permisso. . Et forsan

Sanjuramenta promissoria ex eo orta, quod promissionem adimplere nolentes varias exceptiones commenti sunt, quibus se ad promissum præstandum non teneri promissario persuadere voluerunt.

§. 908.

Juramentum arcet omnes tacitas exceptiones ac conditiones. Quod jurare enim debes, ea vera esse quæ dicis (§. 852.), ne de mentum exdictorum veritate alter dubitare possit (§. 853.), cui etiam adceptiones ac hoc te ipsi obligas jurejurando (§. 885.), & quidem te ipsum conditiones sub poena mendacii, perfidiae ac obscuracionis gloriae divinae tacitas ar- (§. 852. 872. 880.). Quamobrem non alia mens tua esse ceat. colligitur, quam quæ verbis tuis significatur, & quod iisdem significatur pro vero contra te habendum sine ulla exceptione ac conditione. Patet itaque juramentum arcere omnes tacitas exceptiones ac conditiones.

Nimirum si tibi non præcise ea fuerit mens, quæ verbis significatur, aliis adhuc verbis significari debebat, quænam supponenda sit conditio, vel quænam adjicenda exceptio: quod cum non facias, ubi dictorum veritatem alteri probare & de ea eundem certum facere debes, tuque ad hoc faciendum te ipsi obligas, nec alia admitti debent, quam quæ verbis istis significari possunt. Quamobrem nec ultra id te alter sibi obligatum habere potest, quam quod verbis tuis præcise significatur; nec tu adversus eam obligationem, quam verba tua aperte loquuntur, quicquam excipere vales. Patet adeo usus juri-menti in promissionibus & aliis actibus obligatoris, eti ab eo minime pendeat obligatio.

§. 909.

In juramentis non admittuntur reservations mentales. Re-An in jura-servations enim mentales illicitæ sunt omnes, quando falsimento ad loquium illicitum (§. 238.), consequenter quando moraliter missantur falsum loqui non licet (§. 156.). Enimvero juranti moral-reserva-

nes mentales. ter falsum loqui non licet (§. 853.). Ergo nec in juramentis admittuntur reservationes mentales.

Ostenditur etiam hoc modo. Juramento nosmetipsos obligamus ad verum alteri dicendum, cui juramus (§. 885.), consequenter ad animi nostri sensa significanda (§. 150.). Sed reservationes mentales illicitæ sunt, quando ad animi nostri sensa alteri significanda obligamur (§. 237.). Ergo etiam illicitæ sunt, quando juramus, consequenter in juramentis non admittendæ.

Quando ad animi nostri sensa indicanda alteri obligamur, reservationes mentales respectu ejus, ad quem sermo dirigitur, mendacium sunt (§. 235.). Quis ergo iisdem in juramentis concedet locum, quibus sub pœna divina mendacii fides de verò dicendo adstringitur (§. 852. 881.)?

§. 910.

Quomodo verba jurantia sumere debet in eo significatu, quem ius tribuit iis, cui juratur. Etenim qui alteri jurat, ipsi veritatem dictorum probare debet per Deum testem ac vindicem mendacii (§. 852. 853.). Quamobrem cum is, cui juratur, verba jurantis non intelligat nisi in eo significatu, quem ius tribuit; jurans quoque verba jurantia in eo significatu sumere debet, quem ius tribuit is, cui juratur, seu, quod perinde est, quomodo intelligi ea ab ipso novit.

Nimirum qui vult, ut jures te verum dicere, is certus esse vult, eam esse animi tui sententiam, quam ex verbis tuis tibi esse colligit. Non igitur vult, ut tu jures, aliam esse sententiam tuam, quam ipse animo concipit. Juramentum adeo foret mera illusio, siquidem tibi jurare liceret, tibi aliam esse sententiam animi, quam alter putat, dum jurare debes, quod es sit, quam putat alter.

§. 911.

§. 911.

Quoniam jurans verba jurantia sumere debet in eo significatu, quem iis tribuere novit alterum, cui jurat (§. 911.); ranta in a-verba, quibus jurat, non detorquere debet, contra manifestum eo-licentiam sen-randum significatum in alienum, ut falsum loquendo ex mente ejus, sum detor-cui juratur, verum se locutum probet ex mente sua. quere num

Repugnat hoc e diametro pacto de vero dicendo, quod jura-liceat juran-ramenrum continet (§. 884.). Cum enim pactum omne con-ti-ventio quædam sit (§. 788.), qui vero inter se conveniunt, in idem consenire debet (§. 699.); pactum de vero dicendo requirit ut verba jurantia in eodem a jurante & eo, cui jura-tur, sumantur. significatu. Tum enim jurans consentire in-telligitur, quando vult jurare, quod ea sit animi sui sententia, quam is, cui jurat, ipfi esse vult, aut putat.

§. 912.

Similiter quia jurans verba jurantia sumere debet in eo Secundum significatu, quem iisdem tribuere novit alterum, cui jurat (§. cuius men-910.), cum is, qui juramentum defert, sibi jurari velit (§. item verba 892.); verba jurantis accipienda secundum mentem deferentis. jurantis ac-

Adque adeo hinc etiam patet, equivocationem nec verba cipienda, lem, nec mentalem admitti in juramento, ut verba alium for-juramento tiantur significarum, qui sit a mente deferentis diversus. delato.

§. 913.

Juramentum de re illicita factum non obligat ad prestandum. Juramen-tum de re illicita factum non obligat ad prestandum. Etenim si id, quod te aucturum dicis, illicitum est, ad id non a-tum de re il-gendum obligaris (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Sed nemo licita fa-se ab obligatione sua liberare potest (§. 674.). Ergo nec cum non juramento se obligare potest ad id prestandum, ad quod non obliga-tendum obligatur.

Juramentum adeo ex illicito non facere potest licitum. Sa-ne si hoc fieri posset, quidvis tibi licitum foret, ut facere pos-

ses, quod lubet. Neque enim alia re opus foret, quam ut jurares te hoc agere velle, ac protinus liceret, quod antea non licetbat agere. Idem etiam eodem modo intelligitur, de non facto quoconque. Peccat qui male jurat; sed bis peccat, qui facit, quod male juratum. Stolidus est eorum religio, qui sibi metuant a pena divina perfidiae, non vero metuant a pena divina inobedientiae & scelerum. Stolidus quoque est eorum de existimatione opinio, qui malum esse inobedientes erga Deum ac scelerati, quam perfidi videri. Sed de his disertius dicendum in Philosophia morali, ubi actuum vitiosorum turpitudine intrinseca graphicè delineanda, ut quam iudicem sint defestas, si tanto dulcidijs constet.

§. 914.

Juramen-
tum de re
illita quale
sit.

Juramentum de re illicita illicitum est. Quodsi enim id, de quo juratur, fuerit illicitum, ad id omittendum obligaris (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque peccas, si non omittis (§. 440. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter cum velle peccare etiam peccatum sit (§. 444. part. I. Phil. pract. univ.); animum quoque actum illicitum committendi habere non debes (§. 440. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum jurans de re illicita habeas animum actum illicitum committendi (§. 852.); de re illicita jurare non debes, adeoque juramentum de re illicita illicitum est (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Juras te injuriam tibi illatam vindicaturum cupiditate vindictæ adductus. Cum cupiditas vindictæ lege naturali prohibetur (§. 948. part. I. Jur. nat.), de re illicita juras (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Juramentum itaque illicitum.

§. 915.

Quae sit ju-
ramentum est.

Omne juramentum actui non obligatorio superaccedens illicitum

Si enim juramentum actui non obligatorio superaccedens, actui non cum in obligatorium convertere nequit (§. 904.), consequenter nullo fine præstatur (§. 932. Ontol.). Quamobrem peraccedens.

cum

Cum temerarium sit (§. 277.), temere autem jurare non licet (§. 278.); omne juramentum actui non obligatorio supercedens illicitum est.

Cum ab omni facto temeratio sit abstinentium, immo ne temeraria quidem verba proferre licet (§. 278.); multe minus Deum temerarie invocare licet tanquam testem veritatis dictorum & tanquam vindicem perfidiæ: id quod facit jurans (§. 852.), contra reverentiam Deo debitam (§. 1182. 1183. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 916.

Si vel tui, vel alterius plurimum intereat, ut de veritate dicitur. Quando jurorum tuorum sis certus, affe^ranti tamen credere non vult; juramentum licitum est. Etenim si tui, vel alterius plurimum in-sis licitum.
terest, ut de veritate dictorum sis certus, de ea vero dubitat; aut id probandum est per conscientiam, aut per Deum testem (§. 853.), consequenter vel affe^rando (§. 851.), vel jurando (§. 852.). Quoniam itaque affe^ranti credere non vult per hypoth. veritas dictorum aliter probari nequit nisi jurejurando, consequenter temerarie non juratur, ut propterea a juramento sit abstinentium (§. 278.). Enimvero cum jurans profiteatur, se pro certo habere, quod Deus norit cogitationes suas non minus, quam verba ore prolata, & mendacium ac perfidiam, immo obscurationem gloriae suæ puniat (§. 871.), & se poenam eam mereri, nisi verum loquatur, ac se eandem lubenter, prout debet (§. 1071. part. 1. *Jur. nat.*), subire velle, siquidem mendacii, perfidiae ac obscurationis gloriae divinæ fiat reus; juramentum ipsum nil continet, quod pro certo habere ac ore profiteri illicitum sit (not. §. 871.). Quoniam itaque, cum vel tui, vel alterius plurimum interficit, ut de veritate dictorum tuorum hic sit certus per hypoth. ad animi sui sensa alteri pacificienda obligaris, alio-

autem

autem modo quam jurejurando hoc fieri non potest *per dampnum*, quin lege naturali tibi detur jus jurandi dubitandum non est (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.). Licitum adeo est juramentum, si vel tui, vel alterius plurimum intersit, ut hic de veritate dictorum tuorum sit certus, asseveranti tamen credere non vult.

Præstaret utique tam sanctum hominibus haberi servare fidem, ac juramentum, & tam detestabilem haberi violationem fidæ datæ, quam juratæ, ut juramentis non esset opus. Enimvero cum hi non sint hominum mores, ne Christianorum quidem, quos idem maxime decent, cum nemo in legi naturæ servanda, quæ fidem datam servare præcipit (§. 765.), fallere autem (§. cit.), ac mendacium (§. 183.) & perfidiam prohibet (§. 774.), exactior esse debeat homine Christiano; juramentum pro præsenti hominum conditione utique permittendum. Permissa sunt juramenta lege naturali ob perversos hominum motos, minime autem præcepta. Quodlibet tales essent eorum mores, quales esse debebant, omne juramentum foret illicitum, cum in temerariam invocationem Dei tanquam testis veritatis dictorum & vindicis mendacii ac perfidiae verteretur, adeoque stylo scripture in abusum nominis divini abiret contra reverentiam Deo debitam (§. 1182. 1183. part. I. Jur. nat.). Juramenta igitur non per se legi naturæ convenient, quippe quæ fidem simpliciter datam servare præcipit, fallere prohibet (§. 765.): sed ex hypothesi fidei fallaciis quæ contemntum legis naturalis.

§. 917.

Quando non *Si tui, vel alterius parum interficit, ut de veritate dictorum jurandum.* tuorum is sit certus, asseveranti autem credere nolit; jurandum non est. Etenim si tui, vel alterius parum interficit, ut de veritate verborum tuorum is sit certus, asseveranti tamen credere nolit; nec opus est, ut eidem per Deum testem ac vindicem mendacii ac perfidiae veritatem dictorum probes, consequenter.

ter jures (§. 852.). Quamobrem cum tibi perinde esse possit, immo debeat, utrum alter dictis tuis fidem habere velit, nec ne; nulla quoque adest ratio, cur ad fidem faciendam dictis tuis sis obligatus (§. 118. part. I. Phil. práct. univ.). Pro actu igitur temerario habendum est juramentum, quo veritatem dictorum adstruere vis (§. 277.), consequenter ab eo abstinentendum (§. 278.). Si tui, vel alterius parum interfit, ut de veritate dictorum is sit certus, aſſeveranti autem credere nolit; jurandum non est,

In caſu particulari dato haud difficulter perspicitur, utrum tui, vel alterius multum interfit, nec ne, ut dictis tuis fides habeatur, ut adeo facile pateat, num jurare liceat, ac non liceat, etiamſi rei, de qua jurandum, juramentum minime repugner, prouti accidit in caſu rei illicite, vel actus non obligatorii (§. 914. 915.).

§. 918.

Si aſſeveranti creditur, juramentum illicitum eſt. Etenim *Alius caſus* si aſſeveranti creditur, per testem conscientiam ſatis probata *juramenti* est dictorum veritas (§. 851.), adeoque non opus eſt probar *illiciti*. ratione per Deum testem (§. 853.), conſequenter per juramentum (§. 852.). Juramentum igitur cum fiat nullo fine, temerarium eſt (§. 276.), conſequenter illicitum (§. 278.).

Juramenta non alio fine introducta, neque alio fine deferuntur, quam quia aſſeveranti non creditur. Quodſi ſemper tua eſſet aſſeverantium fides, de juramento nemo vel per ſomnium cogitaret. Fides fallax peperit aſſeverationes, & cum nec ruita eſſet aſſeverantium fides, ipsum peperit juramentum, quo majus vinculum ad adſtrigendam aliorum fidem concipi minime potuit.

§. 919.

Si juramentum praefetur de re in ſe non illicita, ſed majus be- An valeat
(Wolſi Jur. Nat. Pars III.) M m m m num

juramen- nām morale impediens; non valēt. Etenim homo obligatus
zum de reli- ad id, quod altero melius est, eidem præferendum (§. 192,
oīta, sed mo-pote. I. Phil. pract. univ.), & ad omnem faciendum facultatum
jus bonum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam & imperfe-
morale im- cionem ab eadem arcendum requiritur (§. 173. part. I. Jur.
pediente. nes.). Quamobrem quod impedit bonum majus morale, id
facere minime debemus, consequenter facere illicitum est (§.
170. part. I. Phil. pract. univ.). Perinde igitur est, ac si de re
illicita fieret juramentum, si præstetur de re majus bonum
morale impediens. Quamobrem cum juramentum illici-
tum sit, quod præstatur de re illicita (§. 914.); illicitum quo-
que esse debet juramentum de re in se quidem non illicita,
bonum tamen majus morale impediens præstitum, adeoque
non valēt.

Nimirum actus in se non illicitus in casu emergente illicitus
evadit, quando majus bonum morale impedit, veluti quando
próhiberis virtutem quandam intellectualem aut moralem ad
majorem gradum evēhere, aut de aliis præclarius mereri. Ne-
mo sibi ipsi eripere potest libertatem proficiendi in domo: quod
utique fieret, admisso juramento tanquam valido, quod hit
damnatur. Tale juramentum est, quo quis se obstringit, quod
nolit inventum aliquod generi humano perutile manifestare.

§. 920.

An jura- Si is, cui de veritate dictorum tuorum constare debet, jura-
mentum suum tibi non defert, nec expresse, nec tacite; juramentum il-
lōsponte præ- licitum est. Etenim si is, cui de veritate dictorum tuorum,
ffitum sit constare debet, juramentum tibi non defert, nec expresse,
licetum. nec tacite; nec is verbis expressis declarat, neque aliunde id
colligitur, quod tibi nisi jurato credere nolit (§. 892.). Quamobrem præsumendum potius est, ipsum tibi asseveranti
credere velle. Enimvero si asseveranti creditur, juramen-
tum illicitum est (§. 918.). Illicitum adeo etiam erit, si is, cui
de

de veritate dictorum tuorum constare debet, juramentum ubi non deferit, nec expresse, nec tacite.

§. 921.

*Qui asseveranti credere non vult, nec expresse dicit, se ne juri- Quando ju-
ranti quidem fidem habisurum; juramentum tibi sacre deferit. ramentum
Etenim qui asseveranti credere non vult, is negat te morali- sacre defe-
ter verum loqui, non obstante asseveratione tua, quod du- ratur,
bitans de veritate dictorum magis inclinet in partem negati-
vam (§. 420. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem probatio-
nem asseveratione meliorem exigere videtur. Enimvero
præter asseverationem non datur aliis veritatem dictorum
moralem probandi modus, nisi juramentum (§. 853). Ergo
si expresse non dicat, se ne juranti quidem fidem habiturum;
juramentum tibi tacite deferit.*

§. 922.

*Si aliunde constare potest de veritate eorum, que dicas, logica. Si veritas
cujus gratia nosse interest, num moraliter verum loquaris; juran-logica aliun-
dum non est. Etenim cum tantummodo intersit nosse, quod de constare
moraliter verum loquaris, ut constet de veritate logica posse, jura-
eorum quæ dicas, & hæc aliunde constare possit; non opus menti delas-
est ut per Deum-testem probes te moraliter verum loqui, cum si illicies.
ex eo, quod moraliter verum loquaris, non demum colli-
gendum est logice verum esse, quod dicas: neque enim ver-
bis opus est, ubi rerum testimonia adsunt. Quoniam itaque
per juramentum non probatur, nisi quod moraliter verum
loquaris (§. 852.); idem tibi deferri nullo fine censetur,
adeoque pro temerario actu habenda juramenti delatio (§.
277.). Sed temerarie nihil agendum (§. 278.). Ergo nec
deferendum juramentum, si aliunde constare potest de eo-*

rum, quæ dicis, veritate logica, cuius gratia interest nosse, nūm
moraliter verum loquaris.

Aliud est probare dictorum veritatem, aliud vero est probare verum esse, quod dicis. Assieveratio & juramentum non probant nisi dictorum veritatem (§. 851. 852.), consequenter te moraliter verum loqui, non autem verum esse, quod dicis, sed hoc ex eo demum colligitur, quatenus veritas logica tibi perspecta supponitur. Quando igitur veritas logica probari potest, non opus est ut probetur moralis: probatio enim veritatis moralis surrogatur in locum probationis veritatis logicæ, ubi hæc deficit. Deum adeo invocare testem, quando opus non est, reverentia, quam ipsi debemus (§. 1183. part. 1. Jur. nat.), parum convenient (§. 1182. part. 1. Jur. nat.). Patebit idem etiam per ea, quæ de perjurio mox demonstraturi sumus.

§. 923.

An in eodem casu sive sponte oblati sive veritate logica eorum, quæ dicis (§. 922.) pati etiam non copiandum debes, ut juret alter sua sponte ad jurandum se se offerens, si aliunde constare potest de veritate logica ejus, quod dicit.

Nimirum quando juramenti delatio illicita, sponte quoque oblati acceptatio illicita est, cum ad juramentum illicitum ipsa acceptatione concurras, quatenus declaras velle te ut juret alter, quando jurare non debet (§. 2.), adeoque idem ipsi deferre censendus es (§. 892.).

§. 924.

Quoties juramento delatio juramenti illicita est. Quantum enim jurare non licet, delatio juramenti illicita est. Quodcumque illicita. 170. part. 1. Phil. pract. univ., consequenter jurans legem naturæ transgreditur (§. 139. part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo juramentum ipsi defers, cum eum jurare velis (§. 892.); cum

eum inducere vis ad legem naturæ transgrediendum. Quamobrem cum nemo alterum inducere debeat, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701. part. I. *Jur. nat.*); juramentum quoque alteri deferre non debes, quando jurare non licet, consequenter juramenti delatio illicita est, quando jurare non licet.

§. 925.

Quoniam perinde est, sive juramentum alteri deferas, *Quoties* sive sponte oblatum acceptes (§. 892.), delatio autem *jura sponte oblati* menti illicita est, quando jurare non licet (§. 924.); *juramen-* *acceptatio* *sponte oblati acceptatio illicita est, quando jurare non licet.* *illicita.*

Ex hisce duabus propositionibus vi eorum, quæ de illicito juramento demonstrata sunt, nullo negotio infertur, quando in casu particulari juramentum non sit deferendum, & quando ab eo, cuius dictorum veritas in dubium revocatur, sua sponte oblatum non sit acceptandum, ne in Deum simus irreverentes stylo scripturæ nomine ejus abusuri.

§. 926.

Pejerare dicitur, qui jurat se moraliter verum loqui, dum *Pejeratio* & moraliter falsum loquitur: ut adeo *Pejeratio* sit juramentum *perjurium* ejus, qui se moraliter verum loqui jurat, dum moraliter fal- *quid sit.* sum loquitur. Idiomate patrio dicimus einen falschen Eyd, juramentum falsum. Sed *perjurare* dicitur, qui, quod ex animi sui licet sententia juravit, id tamen non facit: ut adeo *perjurium* sit volitio faciendi id, quod te non facturum ex animi licet tui sententia jurasti, & contra. Idiomate patrio dicimus einen Meineyd.

Si quis jurat, aut animum habet moraliter verum loquendi, aut non habet, sed dum moraliter verum se loqui simulat, moraliter falsum loquitur. Enimvero fieri potest, ut jurans moraliter verum loquatur, dum se moraliter verum loqui, veluti hoc se facturum, vel non facturum esse jurat, non tamen faciat,

ciat, quod se facturum juravit, sed contrarium ejus faciat. Hæc duo itaque a se invicem differunt, moraliter verum loqui, quando juratur, & non facere, quod ex animi sententia seu moraliter verum loquens te facturum esse jurasti. Quamobrem verbis queque a se invicem distinguenda sunt, ne æquivocatio in causa sit, ut a se invicem distinguenda confundantur. Quoniam itaque Cicero off. lib. 3. c. 29. diserte dicit, quod perjurare sit non falsum jurare, sed quod ex animi sui sententia jurans, id non facere; significatum quoque alium vocabulo perjurii tribuere noluimus. Enimvero ne juramentum falsum cum perjurio confundatur, quod tamen ab eo distinguendum esse ex iis, quæ modo diximus, constat; id pejerationem appellare libuit. Quoniam vero non minus contingere potest, ut pejerans, quam ut ex animi sui sententia jurans non faciat, quod juravit; ideo cum Cicero perjurium ad jurarem ex animi sui sententia restringere noluimus, præsertim cum non modo difficilis sit probatio, num perjurus ex animi suis sententia juraverit, verum etiam nullius inter homines utilitatis. Nobis duo sunt vocabula ein falscher Eyd & ein Meincyd. Significatum vero eorundem esse eundem, quem ipsi tribuimus, haud facile dubitabit, qui ad communem loquendi usum attendit animum, modo distinguere noverit ea, quæ per inconstantiam loquendi subinde dicuntur, ab iis, quæ ut plurimura dicuntur, juxta ea, quæ alibi præcipiuntur (§. 150. Log.).

§. 927.

Pejare non licet, seu omnis pejeratio illicita est. Etenim qui jurat ad dicendum verum sese alteri obligat (§. 885.). Quamobrem cum mentiatur, qui moraliter falsum loquitur, quando ad verum loquendum obligatur (§. 187.), hoc autem facit pejerans (§. 926.); qui pejerat, mentitur. Enimvero mentiri non licet (§. 188.), sed omne mendacium sua natura illicitum (§. 183.). Ergo etiam pejare non licet, seu omnis pejeratio illicita est.

Mentiatur pejerans non modo, quod dicat, se moraliter re-

sum

rum loqui, dum se moraliter falsum loqui sibi conscient est; verum etiam quod asseveraret Deum esse testem veritatis dictorum suorum, consequenter ipsi cognitum a perspectura esse, quod moraliter verum loquatur, seu verba cum cogitationibus suis convenient (§. 852.). Ut vero intimius perspiciatur turpitudo hujus mendacii; sequentem addere lubet propositionem.

§. 928.

Pejeratio est mendacium omnium maximum. Etenim qui pejeratio jurat, Deum testem invocat veritatis dictorum & vindicem ^{quale sit} mendacii, siquidem moraliter falsum loquatur (§. 852.), immo ^{mendaciam} obscuratio gloriae suæ (§. 872.), & se obligat ad dicendum verum (§. 885.). Quando vero pejerat, moraliter falsum loquitur (§. 926.), consequenter falsum est, quod verum dicat, quod a Deo se puniri velit, si moraliter falsum loquatur, quod Deo cognitum & perspectum sit, se verum moraliter loqui, quod denique sibi non sit animus obscurandi gloriam divinam, seu stylo scripturæ nomine ejus abutendi. Enimvero si quis mentitur, aut nude mentitur, nulla addita affeरatione, aut asseveranter, aut denique jurato mentitur. Quoniam itaque magis mendax concipi nequit, quam qui jurato mentitur per ea, quæ demonstrata sunt, quoniam scilicet qui nude mentitur liberum alteri relinquunt, num sibi credere velit, an nolit; qui affeरanter mentitur, per conscientiam testem veritatem dictorum probare vult (§. 851.); pejeratio omnino mendacium omnium maximum est.

Pater ex demonstratione propositionis praesentis, in pejeratione multiplex contineri mendacium, nec a propositione ^{menti} extendi pena divina deterret posse pejerantem, immo eandem malle gloriam Dei obscurare, quam verum dicere, ut taceamus alia, quæ pro diversitate casuum particularium diversa sunt, expendenda potius in Philosophia moralis, quam hic
enarr

enumeranda. Quamobrem, cum apud omnes gentes mendacium maxime detestabile fuerit; non mirum quod tantopere abominati fuerint pejerationem.

§. 929.

Pejeratio itaque definiri potest per mendacium juratum.

Mentitus nimurum jurans (§. 928.) & juramento confirmare audet mendacium, ut tanto securius mentiatur.

§. 930.

Si pejerantem poenitet pejerasse & quod se facturum juravit faciat; perjurus non est. Etenim si pejerantem poenitet se pejerasse & quod se facturum juravit, facit; is animum, quem jurans habuit, mutavit, ut adeo perinde sit respectu ejus, cui juravit, ac si non pejerasset, sed potius ex animi sui sententia jurasset. Quoniam itaque perjurus non est, qui facit, quod ex animi sui sententia alteri juravit se facturum, immo qui etiam contra animi sui sententiam, quæ juranti erat, hoc facit (§. 926.); perjurus non est is, quem poenitet pejerasse, & qui quod se facturum juravit, facit.

Perjurium cognoscitur ex eo, quod quis non facit, quod se facturum juravit, cum jurasse, non pejerasse quilibet praesumatur, nec de pejeratione constare possit, ubi sit, quod juratum est. In perjurio igitur non attenditur pejeratio.

§. 931.

Juramentum servare dicitur, qui facit, quod se facturum jurat, seu qui promissum juratum servat (§. 430.). Quod si jures te moraliter verum dicere velle, verum dicendum est (§. 885.); si jures te hoc facturum faciendum est (§. 431.). Juramenta igitur servanda sunt.

Obligatio servandi juramenti nascitur ex pacto (*not. §. 885.*), si te obligasti ad dicendum verum; ex promissione autem, si promissionem juramento confirmes, quatenus nimurum obligatio respicit personam ejus, cui juratur.

§. 932.

§. 932.

Qui perjurus est, juramentum non servat, & contra qui iuramentum non servat perjurus est. Etenim qui perjurus est, non juramentum non servat, qui non facit, quod se facturum juravit (§. 926.). Quamobrem cum sum non servatur, qui perjurus est, juramentum non servat. *Quod erat unum.*

Ex adverso qui juramentum non servat, is non facit, quod se facturum juravit (§. 931.). Sed qui non facit, quod se facturum juravit, perjurus est (§. 926.). Ergo qui juramentum non servat, perjurus est. *Quod erat alterum.*

Per se patet, sermonem hic esse de juramento lictio, quale semper intelligitur, nisi contrarium expresse dicatur.

§. 933.

Omne perjurium illicitum est. Etenim juramenta sunt servanda (§. 931.), consequenter ea non servare lege naturali illicitum. prohibitum (§. 722. part. 1. Jur. nat.), adeoque illicitum est (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum perjurium juramentum non servet (§. 932.); perjurium omne illicitum est.

Illicita etiam est pejeratio (§. 927.). Quod si ergo perjurium huic accedit; id peccatum majus est, quam si absque pejeratione fias perjurus: magis enim peccat, qui bis peccat.

§. 934.

Jurans adstringit fidem suam ei, cui jurato promittit, de eo quod Fides juraprestandum. Etenim jurato promittens juramento suo confirmat, se in praesenti voluntate servandi promissum perseverare velle (§. 902.), consequenter cum ad verum dicendum sese alteri obliget juramento (§. 885.), se certo facturum, seu præsteturum, quod se facturum seu præstiturum dicit, adeoque ad finem

(Wolff Jur. Nat. Pars III.)

Nnnn dem

dem servandam se obligat (§. 759.). Jurans igitur fidem suam ei adstringit, cui jurato promittit, de eo, quod præstandum (§. cit.).

Hinc *fides jurata* dicitur, quia juramento fuit confirmata.

§. 935.

*Perjurium
quanta sit
perfidia.*

Perjurium est perfidia omnium maxima. Jurans fidem suam ei adstringit, cui jurato promittit (§. 934.). Quamobrem si contrarium ejus facit, quod se facturum promisit, consequenter etiam si non facit, quod se facturum promisit; perfidus est (§. 966.), adeoque perjurium perfidia est. *Quod erat unum.*

Enimvero jurans fidem suam adstringit Deum testem ac vindicem perfidiae invocando (§. 852.), quam tanto magis punire debere agnoscit, quod conjuncta sit perfidia cum obfuscatione gloriae divinae (§. 872.). Quamobrem cum fidem non magis alteri quam hoc pacto adstringere valeamus; perfidia quoque major concipi nequit (§. 766.). Perjurium itaque perfidia omnium maxima est. *Quod erat alterum.*

Perfidiam pro re maxime detestanda habuerunt gentes omnes, quantum ex Historicorum monumentis constat. Unde non mirum, quod tantopere abominati fuerint perjurium, perfidiam longe maximam. Sane qui fidem juratam fallit, multo magis falleat fidem non juratam. Qui perfidiam juratam non detestatur, multo minus dedecori sibi ducet perfidiam non juratam. Nemini adeo tuta haberi potest fides, qui perfidiae juratae reus est.

§. 936.

*Perjurium
illicitum.*

Quoniam perjurium est perfidia omnium maxima (§. 935.), perfidia vero omnis illicita (§. 774.); *perjurium quoque omne illicitum est.*

Idem jam aliter ostendimus (§. 933.): ex præsenti tamen demonstratione liquet multo clarius, cur a perjurio nobis omni studio cavere debeamus.

§. 937.

§. 937.

Perjurium definiri etiam potest, quod sit perfidia jurata, *perjurii defini-*
vel quod sit violatio fidei juratae.

finicio.

Pejeratio mendacium juratum est (§. 929.), quod omnium mendaciorum maximum (§. 928.); perjurium perfidia jurata, quæ omnium maxima perfidia est (§. 935.). Quodsi ergo perjurium committitur a pejerante; non concipi potest homo, cuius minor sit fides, immo nullius fidei homo merito dicendus, quamdiu fidem datam servando non aliis actibus iteratis, nec interruptis probavit, ut de mutatis pravis moribus certi ac securi esse possimus.

§. 938.

Nemini juramentum deferre licet, qui de pejeratione vel de *An jura-*
perjurio suspectus est. Etenim si alter tibi suspectus est de pejeratione, non improbabile tibi videtur fore, ut moraliter ferre licet falsum loquatur, dum se verum dicere jurat (§. 926.), & quan-*ei*, qui de pejedo de perjurio suspectus est, non improbabile videtur fore, *jeratione* ut non faciat, quod se facturum jurat, etiamsi ex animi sui vel de persistentia juret (§. cit.), adeoque moraliter verum loquatur, *jurio suspe-*
dum jurat. Quamobrem nec credere potes, vera esse, quæctus. dicit, & ipsum facturum, quod se facturum jurat, consequenter dum ipsum jurare vis, adeoque juramentum eidem defers (§. 892.), actus hic temerario æquiparandus (§. 277.), aut saltem valde metuendum, ne sit temerarius, consequenter cum actus omnis temerarius illicitus sit (§. 278.), nec conscientia dubia quicquam agendum (§. 860.), nemini juramentum deferre licet, qui de pejeratione, vel de perjurio suspectus est.

Ostendi etiam potest hoc modo. Quoniam tam pejeratio (§. 927.), quam perjurium lege naturali prohibetur (§. 936.); qui pejerat, vel perjurus sit legem naturæ transgredi-

tur (§. 139. part. 1. Phil. pract. univ.). Nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur (§. 791. part. 1. Jur. nat.), adeoque impedire etiam debes, si potes, ne transgredieris. Quamobrem ut juret, quem de pejeratione aut perjurio suspectum habes, velle non debes. Enimvero qui alteri juramentum defert, vult ut is juret (§. 892.). Juramentum igitur deferre ei, qui de pejeratione, vel de perjurio suspectus est, non licet.

Agitur hic de moralitate actus, quo de pejeratione, vel perjurio suspecto defertur juramentum. Quia de causa nullam hic attentionem merentur rationes eorum, quorū interest ne pejeretur, aut ad juramentum admittatur, qui perjurus fit, alio loco utique attendendæ, ubi spectandum, quid interficit juratum esse.

§. 939.

*An jura-
mentum
scriptum
valet.*

Juramentum vocabulis scriptis expressum validum est. Vocabula scripta idem significant, quod ore proferata, quod nemini ignotum. Unum adeo idemque est, sive verba jurantia ore proferantur, sive scribantur. Quamobrem si eadem animo jurandi scribantur, adeoque juramentum vocabulis scriptis exprimitur; eodem modo valet, ac si viva voce fuisset præstitum.

§. 940.

*An absens
absenti ju-
rare possit.*

Quoniam juramentum vocabulis scriptis expressum validum est (§. 939.), absens vero absenti scribere potest, ideo patet, posse absensem absenti juramentum in litteris deferre & jurare.

Nulla sane ratio est, cur juramentum scriptum non eiusdem valoris esse debeat cum eo, quod viva voce profertur: neque enim efficacia ejus ullo modo dependet a signis, quibus animi tui sententiam alteri significas. Quodsi moribus solennitates quædam accedant, idem non sunt juris naturali,

nec

nec ad ejus valorem quicquam conferunt, quamvis suam in jurando habeant utilitatem. Sed de his dicere non est hujus loci.

§. 941.

In animam alterius jurare dicitur, qui nomine & mandato *In animam absentis jurat*.

E. gr. Ticius absens jurare debet Mævio. Is mandat Sempronio, ut nomine suo idem iuraret. Dicitur Sempronius jura-re in animam Ticii.

§. 942.

Juramentum in animam alterius praestitum validum est. Ete-
am unum idemque est, sive animi tui sententiam quocunque mentum in
in casu alteri signifies per literas, sive viva voce alterius, qui *animam al-*
ut hoc faciat voluisti. Quamobrem cum juramentum per li-
teras significatum validum sit (§. 939.); validum quoque es-
tit se debet juramentum, quod viva voce alterius praestas, cui validum.
hoc demandasti. *Enimvero qui nomine & mandato alterius*
jurat, in animam alterius jurat (§. 941.). Ergo juramen-
tum in animam alterius praestitum validum est.

Quæ de juramento scripto annotavimus (not. § 940.), de eo
etiam tenenda, quod in animam alterius præstatur. Ceterum
hic juramentum tantummodo in se spectamus nullo respectu
habito ad statum civilem, de quo suo demum loco dicetur.

§. 943.

Qui absenti per literas jurat, aut aliud in animam suam ju-
rare vult, non tamen habet animum jurandi, pejerat, & qui non fa-
tio & perju-
cit, quod hoc modo se facturam jurato promittit, perjurus est. Ete-
rnum locum
nim juramentum validum est, sive per literas juretur (§. 939.), habeat in ju-
sive in animam absentis ab alio præstetur (§. 942.). *Quod si ramento*
ergo is, qui per literas jurat, aut in animam suam jurari vult, scripto & in
Nnnn 3 *non animum al-*

terius praestito. non habeat animum jurandi, moraliter falsum est hanc esse animi sui sententiam, quam verbis scriptis, aut viva alterius voce significat. Et si non facit, quod facturum sese sive in literis, sive per alium jurato significavit, utique non facit, quod se facturum jurato promisit. Enimvero si jurans moraliter falsum loquitur, pejerat, & si contrarium ejus facit, vel id non facit, quod se facturum jurayerat, perjurus est (§. 926.). Quamobrem pejerat, qui absenti per literas jurat, aut alium in animam suam jurare vult, non tamen habet animum jurandi, & perjurus est, qui non facit, quod hoc modo se facturum jurat.

Naturaliter nulla differentia est inter juramentum scriptum & in animam alterius praestitum & inter juramentum ipsa jurantis viva voce enunciatum. Quocunque igitur modo praestiterit juramentum, eadem semper religione praestandum. Quemadmodum juramenti semper eadem est efficacia, ita quoque pejeratur & perjurium committitur eodem modo. Non negaverim multos aliter opinari posse, ut malint per literas, aut per alium jurare, quam juramentum voce propria praestare, ac facilius in casu priori ad pejerandum & perjurium duci, quam in posteriori; sed erronea non recte sentientium opinio nullum veritati prejudicium assert, quamvis in praxi ejus habenda sit ratio.

§. 944.

Obtestatio quid sit. Obtestatio est actus, quo quis alterum per Deum testem veritatis dictorum & vindicem mendacii ac perfidiæ, aut facti cuiusdam illiciti, vel per rem aliam ipsi charissimam, vel cuius maxime rationem habere debet, obsecrat, ut dicat, vel ut quid faciat, aut non faciat. Obtestatio tendit alterum permovere ad verum dicendum, vel quid dicendum, aut non faciendum, quatenus scilicet in memoriam revocat motiva volitionis vel nolitionis (§. 890. Psych. empir.), ad actum voli-

volitionis, vel nolitionis necessaria (§. 889. *Psych. empir.*). Patrio sermone dicimus: einen beschweren.

Nimirum si per Deum testem ac vindicem alterum obtestamur, eum cogitare jubemus, Deum nosse omnes hominum cogitationes ac certo punire mendacium ac perfidiam, & factum quodvis illicitum, & hortamur, ne penam divinam incurrat. Ita Archisacerdos obtestabatur Christum ut diceret, num sit filius Dei, Matth. XXVI. 23. Similiter si quis alterum obtestatur per famam suam, aut per parentes suos, ut verum dicat, vel promissum servet, aut ne quid faciat; is eidem representat labem, quam famae suæ sit adspersurus mendacio aut perfidia, aut facto alio illico, & tristitiam parentibus contrahendam, vel labem famæ ipsorum adspergendam perfidia aut facto quodam scelesto. Eodem modo facile interpretari datur obtestationum formulas quascunque alias, modo ad intentionem obtestantis animum advertas & circumstantias causas præsentis, in quo obtestatio fit.

§. 945.

Quoniam obtestans alterum permovere etiam intendit, *Juraturum ne quid faciat* (§. 944.); *eum, qui jurare debet, obtestari possumus ne pejeret, vel ubi juramentum promissorum praestitit, ne fiat statim posse perjurus, quando pejerationis, vel perjurii suspicio adest.*

Nisi enim metuendum fit, ne juratus pejeret, aut, qui jurato promisit, perjurus fiat, obtestatione opus non est.

§. 946.

Quando tui plurimum interest, ut alter verum dicat qui ad Obtestatio verum dicendum tibi obligatur, aut ut faciat, qua promittit; obtestatio licita est. Etenim quando tui plurimum interest, ut alter verum dicat, & hic ad verum dicendum tibi obligetur; tibi etiam jus est alterum ad verum dicendum compellendi (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter licitum est eum permovere ad verum dicendum, nec temere hoc facis (§. 277.), ut quando licita est.

ut propterea ab hoc proposito sit abstinentum (§. 278.). Quoniam itaque obtestatione non aliud intenditur, quam ut alter ad verum dicendum permovereatur, nec utaris nisi motivis, quibus alter animum suum a mendacio avertere debet (§. 944. & not. §. 871.); quando tui plurimum interest, ut ad verum dicendum tibi obligatus verum dicat, obtestatio licita est. *Quod erat unum.*

Similiter si tui plurimum interest, ut quæ alter promittit faciat, & ut sis securus, quod facturus sit, cum is ad promissa servanda tibi obligetur (§. 363. 431.); eodem, quo ante modo patet, tibi esse jus eum obtestandi, ut faciat, quæ se facturum promittit, consequenter in hoc etiam casu obtestationem licitam esse. *Quod erat alterum.*

Nimirum obtestatio temeraria non est, quando necessaria, cumque in se nil contineat, quod sit illicitum, nulla sane ratio est, cur in hypothesi propositionis praesentis, minime licita esse debeat, aut, si per Deum testem ac vindicem fiat, cur ad abusum nominis divini, seu obscurationem gloriae divinae referri debeat, cum definitio obscurationis gloriae divinae huic actui parum conveniat (§. 1153. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 947.

Idem porro expendatur. Quando alterum exhortari debes ne quid faciat, aut ut faciat, qui prodit animum illud faciendi, hoc non faciendi; obtestatio licita. Etenim qui alterum exhortari deberet, ne quid faciat, aut ut faciat, ipsi significare debet, seriam sibi & constantem esse noluntatem, ne hoc faciat, ad quod non faciendum obligatur, aut seriam & constantem voluntatem, ut hoc faciat, ad quod faciendum obligatur & ahortationi ac dehortationi jungere motiva, quibus alter ad faciendum, quod facere debet, & non faciendum, quod facere non debet, determinatur (§. 125. 129. part. 2. *Phil. prust. anev.*).

Quam-

Quamobrem cum obtestans alterum intendat permovere ad faciendum, quod facere debet, vel non faciendum, quod facere non debet, siquidem habeat animum non faciendi, quod debebat facere, vel faciendi, quod facere non debebat (§. 944.); obtestatio omnino licita est, quando alterum exhortari debeamus, ne quid faciat, aut ut faciat, quando illud non faciendi, hoc faciendi animum prodit.

Cum ex ipsa definitione intelligatur, obtestationem nil continere, quod in se spectatum illicitum sit, neque etiam illicita dici possit intentio obtestantis in se spectata (§. 944.); si judicare velis, utrum obtestatio licita sit, nec ne, dispiciendum tantummodo est, num sit necessaria: neque enim illicita esse potest, nisi quando temeraria (§. 278.), temeraria autem non est, quando necessaria.

§. 948.

Affeveratio per Deum testem aut rem alias nobis cha- *Contestatio*
rissimam, vel magni momenti dicitur Contestatio. *quid sit.*

Accedit ea propius ad juramentura, in quod etiam abit, si vim juramenti eidem tribuere velimus. Sed cum de his affe- randi formulis jam egerimus in superioribus (§. 891. 894.); non opus est, ut de contestatione plura addamus.

§. 949.

Quod jurato promisimus præstandum non est alteri, si is hoc sibi præstari noluerit. Etenim si is, cui quid jurato promisimus, idem sibi præstari non vult, jus suum remittit (§. 95.), quod facere utique potest (§. 117.), consequenter tu ab obligatio- ne tua liberaris (§. 97.). Quoniam itaque necesse non est, ut ei præstes, quod ad certiorandam fidem tuam jurato promiseras (§. 852.); si alter, cui jurato quid promisisti, id sibi præstari non vult, præstandum hoc ipse non est.

Jurasti alterius gratia, cui promissio facta est, ut tanto se
(*Wolfi Jur. Nas. Pars III.*) Ooooo curi-

curior esset de fide data non fallenda. Quodsi ergo is notaretur, te praestare id, quod sibi promissum est; juramenti non ea est vis, ut ipso invito praestes, quod ipsi praestandum erat: neque enim ideo, quod te sibi jurare passus es, ademit sibi libertatem jus ex jurata promissione quæsumum remittiendi, nec tibi imposuit necessitatem in remissionem juris sui non consentiendi. Horum enim nihil in ipso juramento continetur, cui tacitas conditiones adjicere non licet (§. 908.).

§. 950.

Quando per iurum alteri praestandum non est, quod jurato promissum, si is hoc sibi praestari non vult (§. 949.), perjurus sit, qui iuramentum autem is deum est, qui volenti non praestat, quod ipsi se to promisit præstitutum promisit (§. 926.) et si quod jurato alesci promissi non sum non praestas, quia id sibi praestare non vult, perjurus non es.

Nimirum quando iuras te alteri quid præstaturum, non juras, te id praestare velle, etiam si alter noluerit, ut praestes. Quamobrem ubi is debitum remittit, hoc acceptando nil facis, quod est contra juramentum, nec dici potest, te id servare nolle (§. 931.): neque enim hoc atiud continer, quam quod animum præstandi promissum, qui tibi est, mittare nolis (§. 902.). Hunc autem animum non mutas, cum remissionem debiti acceptas; sed mutas alterum animum a te debiti solutionem exigendi, cuius gratia fidem tuam ipsi adstrinxisti (§. 934.). Facit autem hoc alter jure suo (§. 117.), adeoque licet (§. 170. part 1 Pbil. præct. unio.). Quamobrem quoad te perinde est, ac si servando juramentum præstatissem, quod præstandum erat, consequenter fidem juratam minime fecellisti, nec illa ratio est, cur perjurii suspicio in te cadat. Quodsi quis extipiat, te Deo obligatum esse ad præstandam, quod erat promissum, ab hac autem obligatione liberare non posse, eum, cui juratum est; supra jam notatum est (not. §. 905.), falli eos, qui sibi persuadent juramento adstringi fidem nostram Deo ipsique nos obligari ad promissionem juratam adimplen-